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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na studii stabilitního chování podzemních horizon-

tálních rotačně odlévaných nádob.

V teoretické části je popsáno mechanické chování tenkostěnných konstrukcí, stabi-

lita tenkostěnných výrobků, teorie mezních stavů tenkostěnných konstrukcí a technologie

rotomouldingu, neboli rotační odlévání.

Pro praktickou část jsou sestaveny FEM modely nádob, které jsme vystavili dvěma

případům zatížení. Na závěr jsou výsledky parametrické studie jednotlivých případů zatí-

žení detailně popsány a okomentovány.
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ABSTRACT

This master thesis is focused on study of the stability behavior of undergroud hori-

zontal rotational moulded containers.

Mechanical behavior of thin-walled construction, stability of thin-walled products,

theory of limit states of thin-walled structures and technology rotomoulding are presented

in theoretical part.

For practical part are prepared FEM models of containers that we presented two

cases of load. Results of parametric study of individual load cases are described in detail

and commented.

Keywords:

Stability bearing capacity, limit state of load, geometry containers rotary molding, ther-

moplastic
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ÚVOD

Pro dnešní technickou praxi, kde se snažíme, co nejvíce snížit náklady výroby jsou

výrobky z levných a recyklovatelných polymerních materiálů více než žádané. Z tohoto

důvodu se ve všech možných odvětvích, jako je potravinářský průmysl (pet-lahve, kelím-

ky), lékařství, automobilový průmysl, elektrotechnika aj., setkáváme s polymerními mate-

riály.

Ovšem od původně používaných materiálu se polymery chováním poněkud liší. Pro-

to je potřeba, se při konstruování a dimenzování takových výrobků, držet pravidel, která

jsou pro konstrukci polymerních a kompozitních výrobků specifická

Zvláštním případem jsou tenkostěnné výrobky, u kterých je předpoklad nízké tuhosti

a s ní spojené časové závislosti, po kterou si materiál udrží své mechanické vlastnosti. Po-

kles modulu tečení a následně způsobená deformace právě vlivem stejné velikosti zatížení,

ale poklesu modulu tečení materiálu, jsou základními nositeli pro destrukci tenkostěnných

výrobků.

Dalším aspektem je způsob aplikace (montáže) tenkostěnných výrobků. Pokud vez-

meme konkrétní případ, jako jsou tenkostěnné rotačně odlévané nádoby (např. čističky

odpadních vod, ...), zjistíme, že v praxi se setkáme s nedodržením normou stanovených

montážních předpisů, jako je například zasypání nádob zeminou namísto štěrkem.

V takovémto případě je pak nádoba zatížena tlaky, na které nabyla dimenzována a dochází

k předčasnému vybočení pláště nádoby a následné totální destrukci.

Cílem této práce, je tedy navrhnout případně upravit geometrii konkrétního typu ná-

doby, nalézt optimální tloušťku stěny, dále navrhnout optimální vyztužení podzemní hori-

zontální rotačně odlévané nádoby, která by vyhovovala všem bezpečnostním parametrům

danými normami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ CHOVÁNÍ TENKOSTĚNNÝCH KONSTRUKCÍ

V úvodu této kapitoly je třeba zmínit, že v případě řešení mechanického chování ten-

kostěnných konstrukcí, jak bude dále detailněji popsáno, se jedná o dvouosou napjatost.

Z tohoto důvodu je třeba nejprve zabrousit do základů rovinné napjatosti a deformace a

přiblížit tuto problematiku pro další aplikaci v mechanickém chování skořepin a tenkých

desek.

1.1 Rovinná napjatost

Rovinná napjatost jinak řečeno také dvouosá napjatost je dána tím, že její vnitřní síly

v průřezech leží pouze v rovině střednice a ve směru kolmém jsou složky napjatosti nulo-

vé.

Jako příklad vezměme element jednotkových rozměrů (1x1 mm) viz obr 1. Na tento

vyňatý element působí složky normálových a smykových napětí, tak že musí být

v rovnováze. „Složky napětí nahrazují účinek odstraněného okolí elementu.“ Jak je zná-

zorněno na obrázku a dáno podmínkou rovnováhy, silové složky rovnováhy ve směru x, y

jsou shodné. Pro splnění momentové podmínky rovnováhy platí, že smykové složky napětí

jsou sdružené, tj. mají stejnou velikost a směřují ke stejné hraně elementu. Pokud by mo-

mentová podmínka rovnováhy neplatila, element by rotoval kolem své osy. [3]

Obrázek 1 Element 1x1 mm dvouosé napjatosti. [3]

„Stav napětí v místě (bodě) rovinného tělesa je tedy v určitém lokálním souřadném

systému popsán třemi navzájem nezávislými hodnotami – velikostmi složek x, y, xy.

V případě pootočení elementu o určitý úhel  působí na takto pootočený element

jiné hodnoty normálových a smykových složek napětí, existuje však transformační vztah.

Veličiny, které se mohou transformovat, nazýváme tenzorové. [3]
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Složky rovinné napjatosti i pootočeného souřadného systému lze vyobrazit na tzv.

Mohrově kružnici obrázek 2 a 3.

Obrázek 2 Mohrova kružnice rovinné napjatosti. [3]

Obrázek 3 Mohrova kružnice – pootočení souřadného systému, hlavní složky na-

pětí. [3]
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1.2 Rovinná deformace

Pro přiblížení představy rovinné deformace je vyobrazen obrázek č. 4. „Přetvořením

tělesa se obecně změní polohy jeho jednotlivých bodů. Bod P se přesune do polohy P´.

Vektor u, se pak nazývá posuvem v bodě P. K bodu P soumezný (tj. konečně blízký) bod

Q má posuv (u+du).“ [3]

Obrázek 4 Rovinná deformace – přetvoření tělesa. [3]

Analogicky k Mohrově kružnici napětí, lze sestrojit Mohrovu kružnici pro deforma-

ce.

1.3 Elasticita v dvouosé napjatosti

V předchozích podkapitolách 1.1 rovinné napjatosti a 1.2 rovinné deformace nebyl zahrnut

vliv mechanického chování tělesa. Daný typ chování materiálu byl popsán pro oblast ma-

lých deformací. V oblasti malých deformací platí Hookeův zákon – čili úměrnost mezi

deformací a zatížením. [3]

1.3.1 Rovnice elasticity pro dvouosou napjatost

Pokud namáháme plošný element normálovým napětím v ose x, pak deformace

v tomto směru je rovna:

(1)

A ve směru y pak
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 (2)

V případě že by napětí působilo v směru y, by pak deformace elementu byla rovna:

(3, 4)

Obrázek 5 Normálové a smykové složky napětí – dvouosá napjatost. [3]

Při předpokladu malých deformací a z něho vyplývajících chování materiálu dle li-

neární elasticity platí princip superpozice. Deformace prvku při dvouosé napjatosti x a y

jsou:

(4, 5)

„Působí-li kromě normálových napětí i smykové (sdružené) složky způsobí

smykovou deformaci – změnu pravého úhlu elementu.“ [3]

(6)

kde G je smykový modul pružnosti. [3]

Při maticovém zápisu pak:
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 (7)

symbolicky matici můžeme zapsat ve tvaru

(8)

kde [C] nazýváme maticí poddajnosti. Inverzí rovnic z matice dostáváme vztah pro vyjád-

ření složek napětí v závislosti na složkách deformace.

(9)

(10)

s označením

(11)

je matice tuhosti izotropního materiálu v rovině. [3]

1.3.2 Deformace plošného izotropního prvku při čistém smyku

Obrázek 6 Mohrovy kružnice napětí a deformace – čistý smyk. [3]
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Z předchozího vztahu (rovnice č. 11) je normálová deformace ve směru hlavní osy

rovna

(12)

pokud pootočíme prvek o 45° jsou jeho normálové deformace nulové a jeho smyková de-

formace dle rovnice 6 je:

(13)

Z Mohrovy kružnice deformace a Mohrovy kružnice napětí víme, že:

(14)

po dosazení:

(15)

při srovnání s rovnicí 13 se pak

(16)

G je modul pružnosti ve smyku izotropního materiálu. [3]

1.4 Membránová napjatost a její deformace pro tenké desky a skořepi-

ny

Pokud uvážíme, že těleso má jeden rozměr zanedbatelný oproti zbylým dvěma, mů-

žeme složky napětí ve směru normály ke střední ploše zanedbat. Příkladem jsou tenkostěn-

né výrobky tj. desky a skořepiny. Za výše zmíněného předpokladu lze tvrdit, že u ten-

kostěnných výrobků existuje pouze dvouosá napjatost. [3]

1.4.1 Řešení membránové napjatosti a deformace stěny

Jako příklad si představme element desky jednotkových rozměrů (1x1 mm), viz


[…]


krátkodobý stav zatížení) 18 mm a 23,5 mm (u dlouhodobého stavu zatížení).

Provozní případ zatížení 2 vyhovuje: Nádoba o objemu 2,3 m
3
s tloušťkou stěny pláště

10,5 mm (pro krátkodobý stav zatížení) a 14 mm (u dlouhodobého stavu zatížení). Nádoba

o objemu 4,2 m
3
(pro krátkodobý stav zatížení) 13,5 a 17,5 mm (u dlouhodobého stavu

zatížení). Nádoba o objemu 6,2 m
3
(pro krátkodobý stav zatížení) 17 mm a 22 mm (u dlou-

hodobého stavu zatížení).

Pro srovnání byla vytvořena studie zvláštního případu zatížení 2 pro nádobu o ob-

jemu 4,2 m
3
, kdy je nádoba zcela plná a tedy zatížená hydrostatickým tlakem a tlakem ob-

sypu. Nádoba při splnění koeficientu dle normy ČSN EN 1778 vyhovuje, pokud je dimen-

zována na tloušťku 14 mm. V porovnání s ostatními případy zatížení je možno zjistit, že

plná nádoba je nejméně náchylná ke zborcení ze všech případů zatížení.

Další částí parametrické studie bylo navržení konstrukce nádoby o objemu 4,2 m
3

vyztužené žebry. Navržená konstrukce byla vystavena všem případům zatížení (tj. případ

zatížení 1, provozní případ zatížení 2 a zvláštní případ zatížení 2). Následně byla provede-

na parametrická studie, ze které byly vybrány hodnoty tloušťky stěny a vyztužení vyhovu-

jící koeficientu bezpečnosti mezní ztráty stability pláště nádoby. Výsledky ukázaly, že nej-

více úsporným návrhem z hlediska materiálu a tím i nákladů na výrobu, je nádoba zatížená

případem zatížení 1. Parametry jsou: tloušťka pláště 12,5 mm a tloušťka vyztužení 31 mm.

U provozního případu zatížení 2 je vyhovující tloušťka stěny pláště 15 mm a tloušťka vy-

ztužení 30 mm. U posledního zkoumaného případu zatížení (zvláštní případ zatížení 2 –

zcela plná nádoba) postačila ke splnění normou daného koeficientu tloušťka stěny pláště

11,5 mm a tloušťka vyztužení žebry 30 mm.

Problematika stabilitní únosnosti tenkostěnných konstrukcí je v dnešní době šetření

nákladů více než důležitá. Aby nedocházelo k nežádoucímu zborcení nádoby a tím k její

destrukci je potřeba problematice mezních stavů věnovat zvýšenou pozornost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

[C] Matice tuhosti [-]

A1 korekční faktor zohledňující vliv teploty na rázovou pevnost [-]

A2K korekční faktor na vliv provozovaného media (znečištěná voda) [-]

b Šířka elementu [mm]

B Bod bifurkace, Koeficient bezpečnosti [-]

D Válcová (cylindrická) ohybová tuhost stěny desky, skořepiny []

E Yangův modul pružnosti, Modul pružnosti tečení [MPa]

E.s Tuhost v tlaku myšlených prstenců jednotkové šířky [N.m
2
]

E**.s membránová tuhost stěny desky/skořepiny. [N.m
2
]

F koeficient svaru [-]

fm, ft funkce [-]

G Smykový modul pružnosti [MPa]

g Tíhové zrychlení [m.s
-2

]

H Výška hladiny vody v nádobě [m]

h Výška zeminy (štěrku) [m]

j Jednotkový kvadratický moment průřezu [mm
4
]

Jp Kvadratický moment průřezu [mm
4
]

k Koeficient pro materiál (štěrk) – norma ČSN EN 1778 [-]

k,l konstanta [-]

L Délka válcové skořepiny, rozteč prstenců [mm]

L* Délka válcové skořepiny, pro niž nemá význam vyztužení [mm]]

LLDPE Lineární nízkohustotní polyetylen

MFI Index toku taveniny [g/10min]

mi,j Ohybový moment ve směru x, y [N.m]
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nKR Kritická síla ve směru normály [N]

Nx, Ny normálové síly [N]

nx, ny Složky normálové síly [N]

p Vnitřní přetlak, tlak [Pa]

P, Q Bod [-]

ph,pv Horizontální tlak, vertikální tlak [Pa]

qKR Kritické spojité zatížení [N.mm
-1

]

R Poloměr válcové skořepiny [m]

ri Křivost, Radiální souřadnice k neutrální ose [mm]

s Tloušťka stěny, elementu [mm]

S Koeficient bezpečnosti (norma ČSN EN 1778) [-]

sin, cos Goniometrické funkce [-]

t Posuvová síla, rozteč prstenců (vyztužení [N, mm]

u Vektor [-]

V Objem charakteristického elementu struktury [m
3
]

x, y, z Směr působení síly, napětí, osa [-]

α, φ Úhel [°]

β Úhel, hodnota při které jde zanedbat moment a síla [°, -]

γ Koeficient pro materiál zásypu [kN.m
3
]

δ posunutí [mm]

ΔR Změna poloměru střední plochy [mm]

εx Deformace ve směru x [mm]

εxy Sdružená deformace ve směru xy [mm]

εy Deformace ve směru y [mm]

ν Poisonova konstanta [-]
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π konstanta [-]

ρ hustota [kg.m
3
]

σ Napětí v tahu [MPa]

σ1, σ2 Hlavní složky napětí na Mohrově kružnici [MPa]

σDOV Dovolené tahové napětí [MPa]

σx Tahové napětí v ose x [MPa]

σxy Dvouosé tahové napětí [MPa]

σy Tahové napětí v ose y [MPa]

σyx Dvouosé tahové napětí [MPa]

τ Smyková složka napětí [MPa]

τxy Sdružená smyková napětí [MPa]
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