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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou navrhování tenkostěnných

velkoobjemových plastových nádob, zhotovovaných moderní techologií rotomoldingu.

Předložené výsledky představují fundovanou studii o vlivu jak matriálových, tak

geometrických parametrů na stabilitní únosnost . Modelován je vliv tloušťky stěny a doby

zatížení na použitelnost nádob domovních čistíren odpadních vod, septiků a pod., kdy je

nutno konstrukci posuzovat na stabilitní únosnost zejmna v případech zatížení,

představujících účinky vnějšího tlaku obsypu zeminou .

Výsledky práce jsou v jednotlivých částech DP co do obsahu i rozsahu na velmi dobré

úrovni, zvláště pak v části sestavování FEM modelů , vyžadující znalosti z problematiky

modelování a modální analýzy tenkostěnných skořepin.

Celkově konstatuji, že diplomantka zpracovala téma na velmi dobré odborné i věcné

úrovni a že zcela splnila zadání diplomového úkolu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak byly modelovány jednotlivé případy zatížení, připadající v praxi u tenkostěnných

nádob v úvahu ?

2. Má při modální analýze praktický smysl určovat i vyšší vlastní hodnoty ?

3. Lze danou technologií vytvářet i vrstevnaté, resp. vyztužené struktury stěn ?
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